



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ - ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

5ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ

Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027

Κέρκυρα, 24/6/2026

Α.Π.: οικ. 1113

Η Επιτροπή Παρακολούθησης (Επ.Πα.) του Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» (Πε.Π. Ι.Ν.) 2021-2027, η οποία συστάθηκε με την με α.π. 2576/24.10.2022 (ΦΕΚ 5582/Β' /01.11.2022) Απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων (όπως ισχύει), συνήλθε στην 5η της Συνεδρίαση στις 23 Ιουνίου 2026 στην Κέρκυρα, μετά από την α.π.995/04.06.2026 πρόσκληση του Προέδρου της, Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων.

Στην 5η συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε.Π. Ι.Ν. 2021-2027 παρέστησαν 29 μέλη με δικαίωμα ψήφου (τα 7 διαδικτυακά) επί συνόλου 51 Μελών¹, (57%), και 7 μέλη χωρίς δικαίωμα ψήφου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, και μετά από πρόταση του Προέδρου, εγκρίθηκε από τα μέλη η ακόλουθη ημερήσια διάταξη:

Εισαγωγικό μέρος

- Έγκριση Πρακτικών 4ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης
- Εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης
- Εισήγηση Εκπροσώπων Ευρωπαϊκής Επιτροπής και Εθνικής Αρχής Συντονισμού

Πρόοδος Υλοποίησης του Προγράμματος

1. Πορεία υλοποίησης του Προγράμματος «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ» 2021-2027» και ενημέρωση για τις νέες Προτεραιότητες, την Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης και τα έργα Στρατηγικής σημασίας
2. Ενημέρωση για την εξειδίκευση και έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής πράξεων και τον προγραμματισμό Προσκλήσεων
3. Ενημέρωση για τις Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις
4. Ενημέρωση για θέματα Αξιολόγησης του Προγράμματος
5. Ενημέρωση για την πρόοδο υλοποίησης της Στρατηγικής για την Πληροφόρηση και την

¹ Για επιπλέον 1 φορέα, δεν έχει οριστεί εκπροσώπηση

Επικοινωνία του Προγράμματος

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

1. Παρεμβάσεις Εθνικής Αρχής Συντονισμού και ΕΥ Αρχής Πιστοποίησης επί οριζοντίων θεμάτων:
 - ✓ Ενημέρωση για τη διαπραγμάτευση για το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο της ΕΕ
 - ✓ Ενεργοποίηση Προγραμμάτων 2021-2027
 - ✓ Αναθεώρηση Προγραμμάτων 2021-2027
 - ✓ Ενημέρωση για οριζόντια θέματα του ΕΚΤ+
 - ✓ Απορρόφηση Ενωσιακής Συνδρομής - Επίτευξη Στόχων Έτους
 - ✓ Capacity Building
2. Άλλα θέματα

Ακολούθησε η ομόφωνη Έγκριση Πρακτικών 4ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης.

Στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε η εναρκτήρια **εισήγηση του Προέδρου της Επ.Πα.**, ο οποίος ανέφερε ότι σε αντίθεση με τους ανοδικούς ρυθμούς της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, οι υποδομές των νησιών είναι «γηρασμένες» και επιπλέον επιβαρύνονται από τους εποχικούς ρυθμούς της επισκεψιμότητας. Η ΠΙΝ καταβάλλει προσπάθειες και το ΠΕΠ συμβάλλει σε όλους σχεδόν τους στόχους της Συνοχής, αλλά οι προσπάθειες και οι πόροι δεν αρκούν την ώρα που νέες προκλήσεις αναδύονται όπως η Προσιτή Στέγαση και η ολοκληρωμένη διαχείριση για τα Ύδατα και το πόσιμο Νερό. Όσον αφορά στο Πρόγραμμα, παρότι έως το τέλος του 2026 προβλέπεται η ενεργοποίηση όλων σχεδόν των πεδίων του ΕΤΠΑ και των περισσότερων του ΕΚΤ+, εντούτοις οι καθυστερήσεις στην απορροφητικότητα σήμερα είναι υπαρκτές και οι ρυθμοί θα πρέπει άμεσα να αλλάξουν. Όσον δε αφορά στο νέο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) της Ε.Ε. που ήδη συζητείται, θα είναι λάθος η απομάκρυνση από την περιφερειακή διάσταση που χαρακτηρίζει έως σήμερα, ειδικά την Πολική Συνοχής, γιατί δεν θα αναδεικνύονται οι τοπικές αναγκαιότητες.

Με τις παραπάνω εκτιμήσεις συμφώνησε και ο **Δήμαρχος Κ.Κέρκυρας & ΔΝ**, τονίζοντας την κρισιμότητα ζητημάτων όπως αυτά της ύδρευσης και γενικά των υποδομών, αλλά και της ενίσχυσης της ικανότητας των τοπικών φορέων, αναφερόμενος στην εμπειρία και τα προβλήματα του Δήμου Κ.Κέρκυρας & ΔΝ. Οι φορείς υλοποίησης αντιμετωπίζουν πρόσθετες δυσκολίες που σχετίζονται με τη νησιωτικότητα και αυτό θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη κατά την αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης

Ο εκπρόσωπος της Ε.Ε. για το ΕΤΠΑ, εξέφρασε τη μεγάλη ανησυχία της Ε.Ε. για τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει το Πρόγραμμα Ι.Ν. 2021-2027 στην υλοποίηση, γεγονός που το εντάσσει στην ομάδα Προγραμμάτων που σημειώνουν σημαντική υστέρηση. Στο μέσον της προγραμματικής περιόδου οι φορείς υλοποίησης καθυστερούν στο

«πέρασμα» από τις εντάξεις στις νομικές δεσμεύσεις και απορροφήσεις. Οι 2 νέες Προτεραιότητες ωφελούν μεν το Πρόγραμμα (προκαταβολές, επιμήκυνση περιόδου), αλλά προσθέτουν υποχρεώσεις. Οι συζητήσεις για το νέο ΠΔΠ βρίσκονται σε εξέλιξη και το ισχυρότερο επιχείρημα για την περιφερειακή διάσταση του νέου Προγράμματος είναι η επιτυχής υλοποίηση του τρέχοντος Προγράμματος. Στη φάση αυτή χρειάζονται γρήγορες αποφάσεις. Το ΕΚΤ «βοηθάει» προσωρινά για την κάλυψη του στόχου του «N+3», αλλά πρέπει η υλοποίηση του ΕΤΠΑ να επιταχυνθεί. Οι υποχρεώσεις για τα επόμενα χρόνια είναι υψηλότερες και απαιτείται πλάνο για τους επόμενους μήνες, προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα που έρχονται. Οι ανάγκες είναι σημαντικές και η ΕΕ θα συνεχίσει να είναι αρωγός. Σήμερα, δεν αρκεί να εντοπίζουμε το πρόβλημα, αλλά να βρούμε τις λύσεις για την επιτυχή υλοποίηση.

Ο εκπρόσωπος της Ε.Ε. για το ΕΚΤ+, αναφέρθηκε στις διαφορετικές ταχύτητες υλοποίησης ΕΚΤ και ΕΤΠΑ, με την επισήμανση ότι αποδεικνύεται πιο εύκολη η υλοποίηση των δράσεων του ΕΚΤ+. Το ΕΚΤ+ σήμερα, δίνει σημασία στην ποιότητα των δαπανών, αλλά και σε νέες προκλήσεις όπως η Προσιτή Διαβίωση (στέγαση, εκπαίδευση και υγεία, κοινωνικές δομές, εργασία, δημογραφικά και γεωγραφικά χαρακτηριστικά κλπ), που συνδέονται με τη νέα στρατηγική για το «Δικαίωμα της Παραμονής στον τόπο (Right to Stay), ενώ παραμένουν σε πρώτη γραμμή οι στρατηγικές για την αντιμετώπιση της φτώχειας και η ιδιαίτερα για την υποστήριξη των παιδιών. Για το μέλλον, η ΕΕ έχει υιοθετήσει προτάσεις που καταγράφονται στο κείμενο του «ευρωπαϊκού 6μήνου». Η πολιτική και κοινωνική συνοχή είναι στο επίκεντρο. Σημαντικό ζήτημα είναι η υλοποίηση.

Ο εκπρόσωπος της ΓΓ ΕΣΠΑ αναφέρθηκε στους ρυθμούς υλοποίησης των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, σημειώνοντας ότι οι δείκτες υλοποίησης του Προγράμματος I.N. 2021-2027 υστερούν του μέσου όρου, ιδίως στο σκέλος συμβάσεων και πληρωμών. Σημαντικό ζήτημα αποτελεί η ενεργοποίηση των νέων Προτεραιοτήτων που προέκυψαν από την 1^η Αναθεώρηση, όπως και το ζήτημα της υποστήριξης των Δικαιούχων. Τέλος, οι διαπραγματεύσεις για το νέο ΠΔΠ είναι σε εξέλιξη.

Πορεία υλοποίησης του Προγράμματος «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ» 2021-2027» και ενημέρωση για τις νέες Προτεραιότητες, την Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης και τα έργα Στρατηγικής σημασίας

Παρουσιάστηκαν από τη Μονάδα Α της ΕΥΔ, τα βασικά στοιχεία ενεργοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 (μεταφερόμενα και τμηματοποιημένα έργα, εξειδίκευση δράσεων, προσκλήσεις, νομικές δεσμεύσεις πληρωμές, έργα στρατηγικής σημασίας και επιμέρους στρατηγικές της ΠΙΝ, νέες προτεραιότητες), αλλά και στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κανόνα N+3 για το 2026.

Ειδικότερα, αναφέρθηκε ότι στις 18/5/2026 ο προϋπολογισμός των 112 ενταγμένων πράξεων ανήλθε στο ποσό των 205,3 εκατ. € σε Δ.Δ. (71,4% της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος), ενώ οι νομικές δεσμεύσεις ανήλθαν στο ποσό των 93,9 εκατ. €, (32,7%), οι δε καταχωρημένες δαπάνες στο ΟΠΣ (αποδεκτό διαχείρισης) ανήλθαν στο ποσό των 50,8 εκατ. €, (17,7 % των συνολικών πόρων ΠΕΠ ΙΝ 2021-2027). Τα παραπάνω στοιχεία σχετίζονται άμεσα με τις απαιτήσεις του «Κανόνα N+3» που με αφετηρία το 2025 κλιμακώνονται αυξητικά για τα επόμενα έτη. Με βάση το σχέδιο δράσης δαπανών , ο στόχος (που για το υπόλοιπο του 2026 υπολογίζεται σε 21,1 εκατ.€ σε όρους Κ.Σ. ή 24,8 εκατ.€ Δ.Δ) εκτιμάται ότι υπό προϋποθέσεις και παρά την αβεβαιότητα, μπορεί να καλυφθεί.

Με βάση τις παραπάνω εκτιμήσεις και προκειμένου να επιτευχθούν οι «δύσκολοι» στόχοι για το 2026 και 2027, προωθούνται:

-με βάση το Ειδικό Σχέδιο Δράσης, η σημαντική προώθηση στην εξειδίκευση και την έκδοση Προσκλήσεων για νέες δράσεις (ιδίως ΕΤΠΑ), ενώ με βάση

-το Σχέδιο Δράσης Δαπανών, υλοποιείται συστηματική παρακολούθηση της υλοποίησης των ενταγμένων έργων,

Ενημέρωση για την εξειδίκευση και έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής πράξεων και τον προγραμματισμό Προσκλήσεων

Με βάση την αναρτημένη στην Πλατφόρμα «Δίαυλος» σχετική εισήγηση, παρουσιάστηκαν από τη Μονάδα Α της ΕΥΔ στα μέλη της Επιτροπής, η διαδικασία και το περιεχόμενο των πρόσφατων 13 φάσεων εξειδικεύσεων (30^η μέχρι και 43^η). Στη συνέχεια, παρουσιάστηκε η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής πράξεων των παραπάνω εξειδικευμένων δράσεων στο πλαίσιο του Π.Π. Ι.Ν. 2021-2027², προς έγκριση από τα μέλη της Επιτροπής. Ακόμη έγινε συνοπτική παρουσίαση του προγραμματισμού Προσκλήσεων για το έτος 2026.

Ακολούθησαν σχετικές παρεμβάσεις εκπροσώπων φορέων-μελών της ΕπΠα (Επιμελητήριο Κέρκυρας, Ιόνιο Πανεπιστήμιο, ΣΕΠΕ κ.ά.)

Η Επ.Πα. ενέκρινε ομόφωνα τη μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής πράξεων των δεκατριών (13) τύπων δράσεων , όπως συμπεριλαμβάνονται στην επισυναπτόμενη εισήγηση και εξουσιοδότησε την ΕΥΔ να προβεί σε ενδεχόμενες τροποποιήσεις που θα προκύψουν από την διαβούλευση με την Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) ή πιθανές παρατηρήσεις από την ΕΕ.

² Τα τελικά Κριτήρια Αξιολόγησης των Δράσεων για την ενίσχυση της Επιχειρηματικότητας και για την Προσιτή Στέγαση κλπ θα αναρτηθούν στην πλατφόρμα ΔΙΑΥΛΟΣ, μαζί με το κείμενο της Απόφασης της 5^{ης} ΕπΠα, ενώ στην εξειδίκευση των δράσεων Επιχειρηματικότητας, στις «ορεινές περιοχές» περιλαμβάνονται και τα «Μικρά Νησιά»

Ενημέρωση για τις Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις

Παρουσιάστηκαν από τη Μονάδα Α της ΕΥΔ, τα βασικά στοιχεία ενεργοποίησης των ΟΧΕ και ΟΧΕ-BAA στην ΠΙΝ. Ειδικότερη αναφορά έγινε στην επικαιροποίηση και υλοποίηση της ΟΣΒΒΑ πόλης Κέρκυρας, στην έγκριση της ΟΣΒΑΑ πόλης Λευκάδας, καθώς και στην προετοιμασία άλλων φορέων για την εκπόνηση Τοπικών Στρατηγικών, όπως η ΟΧΕ του παράκτιου χώρου ΠΙΝ, στρατηγικές ΒΑΑ κλπ, στο πλαίσιο ανοικτών Προσκλήσεων.

Ενημέρωση για θέματα Αξιολόγησης του Προγράμματος

Παρουσιάστηκε από τη Μονάδα Α της ΕΥΔ στα μέλη της Επιτροπής η πορεία υλοποίησης του Σχεδίου Αξιολογήσεων του ΠεΠ Ι.Ν. 2021-2027

Ενημέρωση για την πρόοδο υλοποίησης της Στρατηγικής για την Πληροφόρηση και την Επικοινωνία του Προγράμματος

Παρουσιάστηκε από τη Μονάδα Α της ΕΥΔ στα μέλη της Επιτροπής, η πρόοδος της Στρατηγικής Πληροφόρησης και Επικοινωνίας με αναλυτική αναφορά στο έτος 2025, αλλά και στις απαιτήσεις δημοσιότητας των πράξεων «Στρατηγικής σημασίας».

Ακολούθησαν παρεμβάσεις Εθνικής Αρχής Συντονισμού επί οριζόντιων θεμάτων και ειδικότερα έγινε ενημέρωση για:

- ✓ τη διαπραγμάτευση για το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο της ΕΕ
- ✓ την ενεργοποίηση Προγραμμάτων 2021-2027
- ✓ την αναθεώρηση Προγραμμάτων 2021-2027
- ✓ την ενημέρωση για οριζόντια θέματα του ΕΚΤ+
- ✓ την απορρόφηση Ενωσιακής Συνδρομής - Επίτευξη Στόχων Έτους
- ✓ το Capacity Building

Τέλος, η Επ.Πα., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της, εξουσιοδότησε τον Πρόεδρο της Επ.Πα. να πραγματοποιεί Γραπτή Διαδικασία για την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης για τις δράσεις του Πε.Π. που, σύμφωνα με τον (ισχύοντα κάθε φορά) Πίνακα Προσκλήσεων, θα ενεργοποιηθούν το επόμενο διάστημα και μέχρι την επόμενη συνεδρίασή της.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ» 2021-2027**

**ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ**



ΕΙΣΗΓΗΤΗΡΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ"

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Κέρκυρα, 25/6/2026

